Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/0

2
/2

0
2
6
 1

5
:5

2
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

9
-0

0
0
1

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 2/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr.  José Acrísio de Sena.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. José Acrísio de Sena.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 24 de FEVEREIRO de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 4

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

O Professor José Acrísio de Sena, diretor presidente do Instituto CENTEC nomeado em março
de 2023. Em três anos de gestão a frente do instituto CENTEC contribuiu efetivamente para
atender às demandas educacionais e estruturantes do CVT-Fortim nos quais trouxeram
benefícios para a unidade que foi contemplada com as seguintes realizações:
1.
Ampliação dos Cursos FIC – Formação Inicial e Continuada nas áreas das Tecnologia da
Informação e Comunicação (Informática), Gestão e Negócios, Hotelaria, Turismo, Infraestrutura
(noções de instalações elétricas e Instalações prediais de baixa tensão), Produção Cultural e
Design (costureira), Línguas Estrangeiras (inglês), Controle de Processos Industriais
(manutenção de equipamentos de refrigeração e climatização), Produção Alimentícia
(panificação), Recursos Naturais (aquaponia – criação de peixes e cultivo de hortaliças) com
carga horaria de 40hs, 60hs e 160hs.
2.
Renovação do convênio junto a Prefeitura de Fortim para o período de 2026 a 2029
possibilitando ao CVT Fortim ampliar suas formações profissionais fortalecendo a parceria com
todas as Secretarias Municipais.
3.
Realização de cursos de produção alimentícia (Padeiro Básico e Sabores com Goma) em
parceria com o Programa Ceará Sem Fome do Governo do Estado do Ceará.
4.
Realização do curso de Manutenção de Ar-condicionado capacitando 60 alunos em parceria com
a Prefeitura de Fortim e Associação Visite Fortim (Hotéis Jaguarindia, Jaguaribe, Vila Selvagem e
Pausa).
5.
Ampliação e incentivo a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, nas unidades CVT’s, de
Fortim e Beberibe, evento anual que promove e divulga a ciência por todo o Brasil onde
participaram alunos das escolas Artur Lira, Maria Luiza e Helenita Lopes recebendo medalhas e
premiações por seus projetos e concurso de desenho.
6.
Distribuição de cóleras antiparasitária para cães em parceria com o Secretaria de Proteção
Animal (SEPA)
7.
Incentivo a participação da unidade CVT Fortim no Festival Internacional Gastronômico de Pontal
de Maceió em três edições (2023 a 2025) com stand.
8.
Incentivo a participação no evento Pontal Arte com a apresentação do projeto Memorial Fortim.
9.
Realização dos encontros dos CVT’s Litoral Leste e Vale do Jaguaribe (Itaiçaba, Fortim,
Beberibe, Quixeré e Limoeiro) em Fortim onde coordenadores e colaboradores das unidades
visitaram, se confraternizaram e conheceram a cidade e suas belezas naturais.
10.
Realização de diversos encontros para implantação do Memorial de Fortim que visa resgatar a
história de nosso munício, parceria Centec, Universidade Federal do Ceará, Câmara Municipal,
Prefeitura de Fortim e sociedade civil.
11.
Contratação de Técnicos externos através de contrato de prestação de serviços temporário para

2 de 2

Pág: 2 de 4

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

ministrar cursos de capacitação FIC, de 40hs, 60hs e 160hs.
12.
Realização de diversos treinamentos para instrutores da unidade CVT Fortim.
13.
Apoio ao projeto de Inclusão Digital para jovens de 14 e 15 anos do ensino Fundamental II com a
contratação de técnicos bolsistas para realização dos cursos itinerantes.
14.
Recebimento de um laboratório de energia renováveis para ministrar cursos de energia Solar e
Eólica em parceria com o Governo do Estado do Ceará e a Funcap.
15.
Recebimento de uma reforma completa da fachada incluindo muro e portões de alumínio,
substituição do piso, pintura interna e externa, revestimento nos banheiros e na cozinha,
substituição de portas com a mudança para portas acessíveis com rampa, reforma do auditório,
do forro PVC e do telhado da unidade.
16.
Recebimento de novos ar-condicionado para todos os ambientes.
17.
Recebimento de 20 notebooks para a realização de cursos nos distritos e escolas.
18.
Recebimento de novos equipamentos de projeção (Datashow);
19.
Revitalização da rede de internet interna da unidade.
20.
Instalação de câmeras de monitoramento em todo o prédio.
21.
Implantação do Polo UAB, uma parceria Prefeitura de Fortim, Centec, Funcap e Universidade
Estadual do Ceará (UECE) que trará cursos de nível superior e pós-graduação para Fortim.
22.
Escolha de Fortim para ser um dos 16 polos em todo o estado do Ceará para sediar o Programa
Ceará de Valores recebendo alunos das cidades de Fortim, Aracati, Beberibe, Icapuí e Itaiçaba
com um total de 1926 inscritos no Litoral Leste.

O professor José Acrísio de Sena como Diretor Presidente atuante e profissional dedicado que
faz a sua gestão de maneira participativa, cujo lema do Instituo Centec é: "TRANSFORMANDO
VIDAS ATRAVÉS DO CONHECIMENTO". O CVT Fortim sente-se honrado com o título de
cidadão fortinense que lhe é ofertado através da indicação de autoria do Vereador Carlos Alberto
Scipião (Betim), em que o mesmo participa de eventos no CVT Fortim  comprovando as ações,
cursos e projetos executados na Unidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 24/02/2026
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.21

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

3 de 3

Pág: 3 de 4

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2379

4 de 4

Pág: 4 de 4